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Si precisa che la presente circolare, realizzata con il supporto del materiale scientifico EUROCONFERENCE, SEAC e IlSole24Ore, non costituisce “parere pro         
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Informativa n. 4  del 3 aprile 2015 

Oggetto: SPESOMETRO 2015  

 
L’art. 21 del DL 31.5.2010 n. 78 (conv. L. 30.7.2010 n. 122) ha introdotto 
l’obbligo, per i soggetti passivi IVA, di comunicare in via telematica all’Agenzia 
delle Entrate le operazioni, rilevanti ai fini dell’imposta, rese e ricevute, di 
importo almeno pari a 3.000,00 euro (c.d. “spesometro”). 

Attualmente l’adempimento in esame, ove riferito alle operazioni per le quali è 
previsto l’obbligo di emissione della fattura, è assolto con la trasmissione, per 
ciascun cliente e fornitore, di tutte le operazioni attive e passive effettuate, 
a prescindere quindi dal loro importo.  

Per le operazioni non soggette all’obbligo di emissione della fattura, è stato 
invece confermato che la comunicazione ha per oggetto le operazioni di importo 
non inferiore a 3.600,00 euro, al lordo dell’IVA. 

La scadenza prevista per l’invio dello Spesometro 2015 periodo d’imposta 
2014 è il: 

-  10 aprile 2015 per i contribuenti con liquidazione iva mensile; 

- 20 aprile 2015 per i contribuenti con liquidazione iva trimestrale. 

- 30 aprile 2015 per gli operatori finanziari che devono comunicare gli 
acquisti superiori a 3.600 euro pagati con bancomat o carte di credito. 

Il nostro studio come di consueto predisporrà tale comunicazione sia per i clienti 
per i quali elabora internamente le scritture contabili che per quelli per i quali 
presta la consulenza esterna. 
 
Vi informeremo, pertanto, non appena la comunicazione sarà stata approntata e 
le fasi previste dalla normativa completate. 
 
Lo Studio rimane a disposizione per ogni ulteriore chiarimento. 

 

Cordiali saluti. 
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